РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ
ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«СЕВЕРОДВИНСК»
РЕШЕНИЕ

	от
	29.03.2007
	№
	34

г.Северодвинск  Архангельской области

Об утверждении муниципальной целевой

Программы гарантированного оказания

гражданам Российской Федерации

бесплатной медицинской помощи

на территории Северодвинска на 2007 год
В соответствии  с Законом РФ от 22.07.1993 №  5487-1 «Основы законодательства Российской Федерации об охране здоровья граждан» (в редакции от 29.12.2006) и постановлением  Правительства  РФ  от  06.05.2003  № 255  «О  разработке  и  финансировании  выполнения  заданий  по  обеспечению  государственных  гарантий  оказания  гражданам  Российской Федерации  бесплатной  медицинской  помощи  и  контроле  за  их  реализацией»,  во  исполнение  постановления  Администрации  Архангельской  области  от  28.09.2006  № 37-па  «О  Программе  государственных  гарантий  оказания    бесплатной  медицинской  помощи гражданам Российской Федерации на территории  Архангельской  области  на  2007  год»,  в  целях  дальнейшего  развития  и  совершенствования  механизма  обеспечения  бесплатной  медицинской  помощи на территории Северодвинска   Совет депутатов Северодвинска
решил:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую Программу гарантированного оказания гражданам Российской Федерации бесплатной медицинской помощи на территории Северодвинска на 2007 год.
2. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на постоянную депутатскую комиссию по социальным вопросам (Т.И. Макурова).
	Мэр Северодвинска
	А.Н. Беляев

муниципальная  ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

ГАРАНТИРОВАННОГО  ОКАЗАНИЯ

ГРАЖДАНАМ  РОССИЙСКОЙ  ФЕДЕРАЦИИ

БЕСПЛАТНОЙ  МЕДИЦИНСКОЙ  ПОМОЩИ

НА  ТЕРРИТОРИИ  СЕВЕРОДВИНСКА  НА  2007  ГОД

	Наименование Программы
	Муниципальная  целевая Программа гарантированного  оказания гражданам Российской Федерации  бесплатной медицин​ской помощи на территории  Северодвинска  на 2007 год

	Дата утверждения Программы
	29 марта 2007 года

	Разработчик
Программы
	Управление здравоохранения Администрации Северодвинска

	Заказчик-  координатор Программы
	Администрация Северодвинска

	Цель и задачи Программы
	                    Цели:

- создание единого механизма реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на территории Северодвинска на получение бесплатной медицинской помощи гарантированного объема и качества за счет средств бюджетов всех уровней, средств обязательного медицинского страхования и других поступлений;

- обеспечение сбалансированности обязательств Администрации  Северодвинска по предоставлению гражданам Российской Федерации на территории  Северодвинска бесплатной медицинской  помощи и выделяемых для этого финансовых средств;

- повышение эффективности использования ресурсов системы муниципального  здравоохранения.

Задачи:

- обеспечение  потребности граждан Российской Федерации на территории  Северодвинска  в  медицинской  помощи  исходя из  особенностей демографического состава, уровней и структуры заболеваемости населения;

- обеспечение   соответствия  объемов  медицинской  помощи,  предоставляе-

  мых  лечебно – профилактическими   учреждениями,       территориальным
  нормативам

	Сроки и этапы реализации Программы
	01.01.2007 года – 31.12.2007 года

	Перечень подпрограмм и основных мероприятий Программы
	Оказание следующих видов медицинской помощи, предоставляемых в рамках Программы бесплатно,  на территории Северодвинска:

- скорая медицинская помощь;

-  стационарная помощь;

-  амбулаторно-поликлиническая помощь;

-  медицинская помощь, оказываемая в дневных стационарах.

	Исполнители подпрограмм и основных мероприятий Программы

	- Управление здравоохранения Администрации Северодвинска;
- Северодвинский межрайонный филиал АОФОМС;
- муниципальные и государственные учреждения здравоохранения

	Объемы и источники финансиро-вания Программы
	Общая стоимость Программы –  879,3 млн. руб.,

в том числе:

средства местного бюджета –  364,0 млн. руб.,

средства АОФОМС –  515,2 млн. руб.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Оказание бесплатной медицинской помощи гражданам РФ на территории  Северодвинска в соответствии с федеральными нормативами:

- 385400  койко-дней стационарной помощи;

- 111400  пациенто-дней в дневных стационарах;

- 1754500  посещений амбулаторно-поликлинической помощи;

- 63830  вызовов скорой медицинской помощи.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль исполнения объемных показателей и реализации финансовых средств осуществляется ежемесячно:

- Управлением здравоохранения Администрации Северодвинска;

- Северодвинским межрайонным филиалом АОФОМС.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

1. Программа гарантированного оказания бесплатной
медицинской   помощи   гражданам   Российской   Федерации   на   территории
Северодвинска на   2007   год   (далее - Программа) разработана
в  соответствии  с постановлением  Правительства  РФ  от  06.05.2003  № 255  «О  разработке  и  финансировании  выполнения  заданий  по  обеспечению  государственных  гарантий  оказания  гражданам  РФ  бесплатной  медицинской  помощи  и  контроле  за  их  реализацией»,  разъяснениями Министерства здравоохранения и  социального   развития   Российской   Федерации   совместно   с   Федеральным фондом обязательного медицинского страхования от 22 августа 2005 года № 4076-ВС/№ 3986/40-3/и, во  исполнение  постановления  Администрации  Архангельской  области  от  28.09.2006  № 37-па  «О  Программе  государственных  гарантий  оказания    бесплатной  медицинской  помощи гражданам Российской Федерации на территории  Архангельской  области  на  2007  год».
Программа направлена на решение проблем в области здравоохранения Северодвинска, сложившихся за последние годы:

- роста заболеваемости по всем категориям взрослого населения. Общая заболеваемость в Северодвинске составляет 1901,6 на тысячу населения;

- роста заболеваемости детей и подростков. Уровень детской заболеваемости составляет 3831,1 на тысячу населения, что превышает показатель 2513,9 по Архангельской области в целом. Аналогичные данные по заболеваемости подростков: 3475,4 на тысячу населения, по Архангельской области - 2034,8;

- отрицательного естественного прироста населения. Смертность в 2006 году составила 12,9 на тысячу населения, рождаемость 10,5 на тысячу населения, естественный прирост минус 2,4;

- роста заболеваемости по болезням органов дыхания (381,7 на тысячу населения), органов кровообращения (193,9 на тысячу населения), костно-мышечной системы (99,4 на тысячу населения), несчастных случаев и травм (81,6 на тысячу населения), инфекции (68,2 на тысячу населения), новообразований (27,9 на тысячу населения);

- роста заболеваемости беременных. Осложнения беременности фиксируются ежегодно у 80% жительниц Северодвинска.

Программа гарантированного оказания бесплатной медицинской помощи на территории Северодвинска позволит обеспечить необходимый объем и структуру медицинской помощи населению, исходя из особенностей демографического состава, уровней и структуры заболеваемости, установить соответствие мощностей учреждений здравоохранения Северодвинска потребности населения в медицинской помощи, установить источники и показатели финансового обеспечения оказания медицинской помощи на территории Северодвинска.

Программа определяет виды, порядок, условия и объемы медицинской помощи, предоставляемые населению бесплатно.

Программа разработана на основе нормативов объемов медицинской помощи, которые являются основой для формирования расходов на здравоохранение в бюджетах всех уровней и бюджета АОФОМС.

2. Цели, задачи, сроки реализации Программы
2.1. Целями настоящей Программы являются:

- создание единого механизма реализации конституционных прав граждан Российской Федерации на территории Северодвинска на получение бесплатной медицинской помощи гарантированного объема и качества за счет средств бюджетов всех уровней, средств бюджета АОФОМС;

- обеспечение сбалансированности обязательств государства и органов местного самоуправления по предоставлению населению бесплатной медицинской помощи и выделяемых для этого финансовых средств;

- повышение эффективности использования ресурсов здравоохранения Северодвинска.

2.2. Задачами настоящей Программы являются:

- обеспечение потребности в медицинской помощи граждан Российской Федерации на территории Северодвинска, исходя из особенностей демографического состава, уровней и структуры заболеваемости населения;

- обеспечение соответствия объемов медицинской помощи, предоставляемых лечебно-профилактическими учреждениями, федеральным нормативам.

2.3. Для достижения целей и задач Программы определены исполнители - лечебно-профилактические учреждения для оказания медицинской помощи на территории Северодвинска (Приложения 1; 2).

2.4. Обеспечение медицинской помощи на территории Северодвинска производится в соответствии с установленными Программой государственных гарантий оказания бесплатной медицинской помощи гражданам РФ на территории Архангельской области заданиями по объемам оказания скорой, стационарной, амбулаторно-поликлинической помощи и медицинской помощи в дневных стационарах (Приложение N 3).

2.5. Объемы медицинской помощи на территории Северодвинска выражены в следующих нормативных показателях (Приложение № 4):

а) амбулаторно-поликлиническая помощь, в том числе медицинская помощь, предоставляемая в дневных стационарах всех типов:

- норматив посещений – 8,902 посещения, в том числе по Программе ОМС – 8,420 посещения (показатель объема амбулаторно-поликлинической помощи выражается в количестве посещений в расчете на одного человека в год);

- норматив пациенто-дней - 0,565 пациенто-дня, в том числе по Программе ОМС - 0,479 пациенто-дня (показатель объема медицинской помощи, предоставляемой в дневных стационарах всех типов, выражается в количестве пациенто-дней в расчете на одного человека в год);

б) стационарная помощь:

- норматив объема стационарной помощи – 1,955 койко-дня, в том числе по Программе ОМС - 1,788 койко-дня (показатель объема стационарной помощи выражается в количестве койко-дней в расчете на одного человека в год);

в) скорая медицинская помощь:

- норматив вызовов - 0,323 вызова (показатель объема скорой медицинской помощи выражается в количестве вызовов в расчете на одного человека в год).

2.6. Программа реализуется в один этап в течение 2007 года.

3. Ресурсное обеспечение Программы

3.1. Финансирование Программы осуществляется за счет средств местного бюджета и средств бюджета АОФОМС (Приложения 4, 5).

3.2. Общий объем финансирования Программы составляет 879,3 млн. руб. (Приложение 5), в том числе:

- средства бюджета АОФОМС – 515,2 млн. руб.;

- средства местного бюджета – 364,1 млн. руб.

3.3. Устанавливаются следующие нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи (Приложение  4):

- норматив затрат на одно посещение амбулаторно-поликлинического учреждения составляет в среднем 193,97 рубля, в том числе 157,11 рубля - за счет средств обязательного медицинского страхования;

- норматив затрат на один пациенто-день в дневном стационаре составляет в среднем 349,05 рубля, в том числе 222,33 рубля - за счет средств обязательного медицинского страхования;

- норматив затрат на один койко-день в стационаре составляет в среднем 1044,67 рубля, в том числе 662,62 рубля - за счет средств обязательного медицинского страхования;

- норматив затрат на один вызов скорой медицинской помощи составляет в среднем 1167,03 рубля.

3.4. Подушевой норматив финансирования Программы устанавливается в расчете на одного человека в год и составляет в среднем 4461,02 рубля, в том числе:

- за счет средств местного бюджета – 1847,03 рубля;

- за счет средств ОМС – 2613,99 рубля (Приложение 4).

3.5. Нормативы финансовых затрат на единицу объема медицинской помощи, оказываемой в рамках Программы ОМС, включают следующие статьи расходов в соответствии с Федеральным законом от 15 августа 1996 года N 115-ФЗ "О бюджетной классификации Российской Федерации" (с изменениями на 23 декабря 2004 года):

- подстатья 211 "Заработная плата";

- подстатья 213 "Начисления на оплату труда";

- статья 340 "Увеличение стоимости материальных запасов" - расходы на приобретение медикаментов, перевязочных средств, медицинского инструментария со сроком службы до 12 месяцев, реактивов и химикатов, стекла и химпосуды, продуктов питания и прочие лечебные расходы;

- статья 310 "Увеличение стоимости основных средств" - расходы на приобретение мягкого инвентаря и обмундирования, медицинского инструментария со сроком службы более 12 месяцев;

- подстатья 226 "Прочие услуги" - расходы учреждения по оплате договоров на оказание услуг (расходы по оплате стоимости анализов, проводимых в других учреждениях при отсутствии своей лаборатории, расходы по оплате за организацию питания предприятиями общественного питания при отсутствии своего пищеблока).

3.6. Остальные расходы на содержание государственных медицинских учреждений (организаций) и муниципальных медицинских учреждений (организаций), работающих в системе ОМС, финансируются за счет средств соответствующих бюджетов.
* Полный текст Муниципальной целевой программы гарантированного оказания гражданам РФ бесплатной медицинской помощи на территории Северодвинска в 2007 году см. на сайте Администрации Северодвинска www.severodvinsk.info